



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Avenida Santa Cecília, nº 596 CEP: 17410-000 –
Fone: (14) 3484-1119 CNPJ: 44.518.488/0001-19



Obra	Reforma do Campo Municipal
Endereço	Rua Cornélio Marcondes de Melo
Município	Álvaro de Carvalho/SP
Referência	Boletim CPOS 185
BDI	22,12% - COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	CÓD	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	UNITARIO	PREÇO TOTAL	TOTAL C/ BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 2.324,88
1.3	02.02.150	CPOS	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPOSITO - AREA MÍNIMA DE 13,80m²	UNXMÊS	3,00	R\$ 634,59	R\$ 1.903,77	R\$ 2.324,88
2			DEMOLIÇÃO					R\$ 499,50
2.5	55.10.030	CPOS	LOCAÇÃO DE DUTO COLETOR DE ENTULHO	MXMÊS	6,00	R\$ 68,17	R\$ 409,02	R\$ 499,50
3			MURO DE DIVISA					R\$ 7.840,50
3.1	12.01.021	CPOS	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20CM - COMPLETA	M	129,00	R\$ 49,77	R\$ 6.420,32	R\$ 7.840,50
			VIGA BALDRAME					R\$ 13.867,99
3.2	06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50M	M³	5,37	R\$ 43,56	R\$ 233,92	R\$ 285,66
3.3	09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	64,50	R\$ 80,54	R\$ 5.194,83	R\$ 6.343,92
3.4	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	1,61	R\$ 135,92	R\$ 218,83	R\$ 267,24
3.5	10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FCK=500MPA	KG	265,31	R\$ 10,99	R\$ 2.915,80	R\$ 3.560,78
3.6	10.01.060	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FCK=600MPA	KG	91,07	R\$ 12,91	R\$ 1.175,68	R\$ 1.435,74
3.7	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK=25,00MPA	M³	4,30	R\$ 376,04	R\$ 1.616,97	R\$ 1.974,64
			ALVENARIA DE ELEVAÇÃO					R\$ 85.039,91
3.8	14.10.121	CPOS	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 19X19X39CM - CLASSE C.	M²	354,81	R\$ 76,87	R\$ 27.274,47	R\$ 33.307,58
3.9	17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	1892,00	R\$ 5,39	R\$ 10.197,88	R\$ 12.453,65
3.10	17.02.120	CPOS	EMBOÇO COMUM	M²	1892,00	R\$ 17,00	R\$ 32.164,00	R\$ 39.278,68
			CANAleta DE AMARRAÇÃO					R\$ 68.461,82
3.11	09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	107,50	R\$ 80,54	R\$ 8.658,05	R\$ 10.573,21
3.12	10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FCK=500MPA	KG	530,62	R\$ 10,99	R\$ 5.831,52	R\$ 7.121,45
3.13	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK=25,00MPA	M³	8,60	R\$ 376,04	R\$ 3.233,94	R\$ 3.949,29
3.14	14.20.020	CPOS	CIMALHA EM CONCRETO COM PINGADEIRA	M	430,00	R\$ 8,64	R\$ 3.715,20	R\$ 4.537,00
3.15	24.02.080	CPOS	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM VENEZIANA DE FERRO SOB MEDIDA	M²	20,00	R\$ 1.731,12	R\$ 34.622,40	R\$ 42.280,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Avenida Santa Cecília, nº 596 CEP: 17410-000 –
Fone: (14) 3484-1119 CNPJ: 44.518.488/0001-19



Obra	Reforma do Campo Municipal							
Endereço	Rua Cornélio Marcondes de Melo							
Município	Álvaro de Carvalho/SP							
Referência	Boletim CPOS 185							
BDI	22,12% - COM DESONERAÇÃO							
4			PISO INTERTRAVADO					R\$ 306.067,77
4.1	06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50M	M³	1520,00	R\$ 43,56	R\$ 66.211,20	R\$ 80.857,12
4.2	07.01.020	CPOS	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO.	M³	350,00	R\$ 14,50	R\$ 5.075,00	R\$ 6.197,59
4.3	07.11.020	CPOS	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO VALA OU CAVA COM COMPACTADOR	M³	157,50	R\$ 5,59	R\$ 880,43	R\$ 1.075,18
4.4	11.18.020	CPOS	LASTRO DE AREIA	M³	87,50	R\$ 196,81	R\$ 17.220,88	R\$ 21.030,13
4.5	54.04.340	CPOS	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA DE 6CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA.	M²	1750,00	R\$ 80,69	R\$ 141.207,50	R\$ 172.442,60
4.6	54.06.040	CPOS	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK25 MPA	M	430,00	R\$ 46,59	R\$ 20.033,70	R\$ 24.465,15
5			GRAMADO CAMPO					R\$ 168.801,59
5.1	34.01.020	CPOS	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS E CANTEIROS).	M²	6710,00	R\$ 1,45	R\$ 9.729,50	R\$ 11.881,67
5.2	34.02.080	CPOS	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDIM E CANTEIROS)	M²	6710,00	R\$ 19,15	R\$ 128.496,50	R\$ 156.919,93
TOTAL EMPREENDIMENTO								R\$ 652.903,96
A RECEBER FID								R\$ 444.393,14
CONTRAPARTIDA								R\$ 208.510,822

Álvaro de Carvalho, 10 de maio de 2022

Assinado de forma digital por JANAINA
CRISTINA DE SOUZA BONATO:43259032835

Janaina C. Souza Bonato
Engenheira Civil CREA/SP 5070526485

Adilson de Oliveira Lopes
Prefeito Municipal